

PORTARIA CAGE Nº 64, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelo art. 6º, VII, da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, e

considerando o disposto no no art. 150 da Constituição Estadual;

considerando o disposto nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000;

considerando o disposto nas Portarias nº 403, de 28 de junho de 2016, e nº 495, de 06 de junho de 2017, da Secretaria do Tesouro Nacional, que aprovaram a 7ª e a 8ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), respectivamente,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Líquida e o Balanço Orçamentário do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativos ao mês de setembro de 2019, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGERIO DA SILVA MEIRA,
Contador e Auditor-Geral do Estado.
CPF 627.511.900-49
CRCSC 16.640, T-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	57.840.725.661,00	57.840.725.661,00	4.155.959.135,92	7,19	39.282.513.443,50	67,91	18.558.212.217,50
RECEITAS CORRENTES	57.315.281.958,00	57.315.281.958,00	4.100.217.880,25	7,15	38.569.109.865,69	67,29	18.746.172.092,31
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	35.336.045.588,60	35.336.045.588,60	2.995.982.810,57	8,48	28.269.321.615,48	80,00	7.066.723.973,12
Impostos	33.198.030.270,60	33.198.030.270,60	2.858.989.068,23	8,61	26.849.357.224,36	80,88	6.348.673.046,24
Taxas	2.138.015.318,00	2.138.015.318,00	136.993.742,34	6,41	1.419.964.391,12	66,42	718.050.926,88
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	3.569.771.070,00	3.569.771.070,00	209.084.464,73	5,86	2.421.587.412,22	67,84	1.148.183.657,78
Contribuições Sociais	3.569.771.070,00	3.569.771.070,00	209.084.464,73	5,86	2.421.587.412,22	67,84	1.148.183.657,78
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	955.333.909,00	955.333.909,00	118.568.257,81	12,41	693.076.801,93	72,55	262.257.107,07
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	81.092.905,00	81.092.905,00	7.176.619,28	8,85	58.125.461,39	71,68	22.967.443,61
Valores Mobiliários	817.334.241,00	817.334.241,00	108.556.509,17	13,28	605.400.429,21	74,07	211.933.811,79
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	9.401.000,00	9.401.000,00	883.040,16	9,39	7.416.053,98	78,89	1.984.946,02
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	6.790.230,00	6.790.230,00	-	-	2.343.003,53	344,95	(1.663.773,53)
Cessão de Direitos	4.670.000,00	4.670.000,00	79.690,37	1,71	758.882,67	16,25	3.911.117,33
Demais Receitas Patrimoniais	42.156.533,00	42.156.533,00	1.872.398,83	4,44	19.032.971,15	45,15	23.123.561,85
RECEITA AGROPECUÁRIA	35.907.961,00	35.907.961,00	97.541,80	0,27	993.224,03	2,77	34.914.736,97
RECEITA INDUSTRIAL	12.582,00	12.582,00	420,00	3,34	2.020,00	16,05	10.562,00
RECEITA DE SERVIÇOS	523.083.882,00	523.083.882,00	39.923.394,41	7,63	379.342.309,30	72,52	143.741.572,70
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	342.880.877,00	342.880.877,00	25.775.904,29	7,52	248.465.121,29	72,46	94.415.755,71
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	90.211.796,00	90.211.796,00	7.418.199,08	8,22	57.093.843,19	63,29	33.117.952,81
Serviços e Atividades referentes à Saúde	16.472.290,00	16.472.290,00	817.988,01	4,97	11.721.594,56	71,16	4.750.695,44
Serviços e Atividades Financeiras	2.197.799,00	2.197.799,00	-	-	-	-	2.197.799,00
Outros Serviços	71.321.120,00	71.321.120,00	5.911.303,03	8,29	62.061.750,26	87,02	9.259.369,74
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.576.298.265,10	8.576.298.265,10	673.686.149,87	7,86	5.973.896.461,04	69,66	2.602.401.804,06
Transferências da União e de suas Entidades	4.084.064.071,10	4.084.064.071,10	363.160.193,34	8,89	2.709.640.137,76	66,35	1.374.423.933,34
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	21.240.053,00	21.240.053,00	1.496.500,00	7,05	9.516.886,24	44,81	11.723.166,76
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	6.661.442,00	6.661.442,00	568.892,68	8,36	6.383.577,66	95,83	277.865,34
Transferências de Instituições Privadas	36.249.053,00	36.249.053,00	2.241.976,81	6,18	21.638.103,75	59,69	14.610.949,25
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.427.112.916,00	4.427.112.916,00	306.229.774,55	6,92	3.226.632.669,08	72,88	1.200.480.246,92
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	970.730,00	970.730,00	812,49	0,08	85.087,55	8,77	885.642,45
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.318.828.700,30	8.318.828.700,30	62.874.841,06	0,76	830.890.021,69	9,99	7.487.938.678,61
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	289.225.092,00	289.225.092,00	17.338.460,28	5,99	243.931.002,81	84,34	45.294.089,19
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	7.886.468.613,30	7.886.468.613,30	23.528.894,90	0,30	230.300.039,61	2,92	7.656.168.573,69
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	136.001,72	-	(136.001,72)
Demais Receitas Correntes	143.134.995,00	143.134.995,00	22.007.485,88	15,38	366.522.977,55	249,08	(213.387.982,55)
RECEITAS DE CAPITAL	525.443.703,00	525.443.703,00	55.741.255,67	10,61	10.975.136.413,83	70,71	4.547.076.856,17
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	268.484.759,00	268.484.759,00	39.171.535,00	14,59	86.324.085,86	32,15	182.160.673,14
Operações de Crédito - Mercado Interno	77.500.000,00	77.500.000,00	-	-	4.593.000,00	5,93	72.907.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	190.984.759,00	190.984.759,00	39.171.535,00	20,51	81.731.085,86	42,79	109.253.673,14
ALIEIRAÇÃO DE BENS	12.303.346,00	12.303.346,00	5.057.595,72	41,11	556.897.699,73	4.526,39	(544.594.353,73)
Alienação de Bens Móveis	968.443,00	968.443,00	4.544.482,20	469,26	553.768.530,83	57,18,32	(552.800.087,83)
Alienação de Bens Imóveis	11.334.903,00	11.334.903,00	513.113,52	4,53	3.129.168,90	27,61	8.205.734,10
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	29.371.514,00	29.371.514,00	7.675.859,94	26,13	23.362.520,14	79,54	6.008.993,86
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	215.284.084,00	215.284.084,00	3.564.965,95	1,66	39.564.581,59	18,38	175.719.502,41
Transferências da União e de suas Entidades	209.451.291,00	209.451.291,00	805.148,74	0,38	30.336.524,62	14,48	179.114.766,38
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	5.832.793,00	5.832.793,00	1.215.976,72	20,85	7.050.285,69	120,87	(1.217.492,69)
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	2.149.909,14	-	(2.149.909,14)
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	27.862,14	-	(27.862,14)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	271.299,06	-	7.254.690,49	-	(7.254.690,49)
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	271.299,06	-	7.254.690,49	-	(7.254.690,49)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	15.522.213.270,00	15.522.213.270,00	1.048.674.519,43	6,76	10.975.136.413,83	70,71	4.547.076.856,17
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	73.362.938.931,00	73.362.938.931,00	5.204.633.655,35	7,09	50.257.649.857,33	68,51	23.105.289.073,67
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	73.362.938.931,00	73.362.938.931,00	5.204.633.655,35	7,09	50.257.649.857,33	68,51	23.105.289.073,67
DÉFICIT (VI)1	-	-	-	-	3.659.635.978,25	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	73.362.938.931,00	73.362.938.931,00	5.204.633.655,35	7,09	53.917.285.835,58	73,49	19.445.653.095,42
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)	Saldo (g) = (e-f)	No Mês	Até o Mês (h)	Saldo (i)=(e-h)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	57.265.150.985,00	58.818.307.271,72	4.647.334.777,82	42.459.924.736,53	16.358.382.535,19	4.591.123.800,24	41.280.407.377,70	17.537.899.894,02	36.526.699.484,65
DESPESAS CORRENTES	54.133.449.699,99	55.513.330.208,84	4.401.262.159,25	40.686.059.326,08	14.827.270.882,76	4.329.591.948,31	39.698.324.933,38	15.815.005.275,46	35.766.397.630,03
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	30.593.360.239,00	31.432.193.780,01	2.456.134.722,88	22.912.485.344,13	8.519.708.435,88	2.461.446.583,47	22.851.291.731,74	8.580.902.048,27	21.351.645.054,36
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.596.755.440,00	2.756.755.440,00	255.261.899,02	2.054.085.487,24	702.669.952,76	255.261.899,02	2.054.085.487,24	702.669.952,76	280.184.252,89
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.943.334.020,99	21.324.380.988,83	1.689.865.537,35	15.719.488.494,71	5.604.892.494,12	1.612.883.465,82	14.792.947.714,40	6.531.433.274,43	14.134.568.322,78
Transferências a Municípios²	9.719.028.643,00	9.719.028.799,19	760.395.437,78	7.506.762.137,68	2.212.266.661,51	760.395.437,78	7.506.762.137,68	2.212.266.661,51	7.330.244.247,93
Demais Despesas Correntes³	11.224.305.377,99	11.605.352.189,64	929.470.099,57	8.212.726.357,03	3.392.625.832,61	852.488.028,04	7.286.185.576,72	4.319.166.612,92	6.804.324.074,85
DESPESAS DE CAPITAL	2.679.645.524,01	3.304.191.301,88	246.072.618,57	1.773.865.410,45	1.530.325.891,43	261.531.851,93	1.582.082.444,32	1.722.108.857,56	760.301.854,62
INVESTIMENTOS	1.011.977.271,07	1.346.575.553,61	48.073.594,75	482.400.037,01	864.175.516,60	63.532.828	296.998.369,44	1.049.577.184,17	283.463.527,34
INVERSÕES FINANCEIRAS	124.518.755,94	154.918.522,00	29.513.048,39	76.262.220,77	78.656.301,23	29.513.048,39	69.880.922,21	85.037.599,79	68.337.372,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.543.149.497,00	1.802.697.226,27	168.485.975,43	1.215.203.152,67	587.494.073,60	168.485.975,43	1.215.203.152,67	587.494.073,60	408.500.970,56
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	452.055.761,00	785.761,00	-	-	785.761,00	-	-	785.761,00	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	15.522.213.270,00	15.919.124.220,47	1.334.453.561,67	12.647.979.168,58	3.271.145.051,89	1.338.919.570,64	12.636.878.457,88	3.282.245.762,59	10.639.867.545,27
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	72.787.364.255,00	74.737.431.492,19	5.981.788.339,49	55.107.903.905,11	19.629.527.587,08	5.930.043.370,88	53.917.285.835,58	20.820.145.656,61	47.166.567.029,92
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	72.787.364.255,00	74.737.431.492,19	5.981.788.339,49	55.107.903.905,11	19.629.527.587,08	5.930.043.370,88	53.917.285.835,58	20.820.145.656,61	47.166.567.029,92
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	72.787.364.255,00	74.737.431.492,19	5.981.788.339,49	55.107.903.905,11	19.629.527.587,08	5.930.043.370,88	53.917.285.835,58	20.820.145.656,61	47.166.567.029,92
RESERVA DO RPPS	575.574.676,00	565.127.676,00	-	-	565.127.676,00	-	-	565.127.676,00	-

DESPESAS CORRENTES	15.522.213.270,00	15.919.124.220,47	1.334.453.561,67	12.647.979.168,58	3.271.145.051,89	1.338.919.570,64	12.636.878.457,88	3.282.245.762,59	10.639.867.545,27
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.494.523.303,00	15.893.540.249,10	1.332.679.744,16	12.635.368.522,77	3.258.171.726,33	1.337.177.162,91	12.625.290.491,78	3.268.249.757,32	10.629.903.799,63
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	27.689.967,00	25.583.971,37	1.773.817,51	12.610.645,81	12.973.325,56	1.742.407,73	11.587.966,10	13.996.005,27	9.963.745,64
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

NOTAS:

1 -As receitas de anulação de restos a pagar estão computadas no item Demais Receitas Correntes e totalizaram R\$ 94.372.854,10. Desconsiderando tais receitas, o déficit orçamentário seria de R\$ 3.028.599.116,82.

2 -Compõe o montante da Despesa Realizada o valor de R\$ 3.202.367,52 sem dotação orçamentária, devidamente inscritos em contas do Ativo do Estado.